РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

                             ПРАВИТЕЛЬСТВО

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                      от 14 августа 2014 г. N 437

       Об утверждении типовых требований к одежде обучающихся в

           государственных организациях Республики Марий Эл

  и муниципальных организациях в Республике Марий Эл, осуществляющих

 образовательную деятельность по образовательным программам начального

        общего, основного общего и среднего общего образования

      (В редакции Постановления Правительства Республики Марий Эл

            от 13.04.2016 № 161; от 04.07.2017 № 287)

     В целях реализации статьи 38 Федерального закона  от  29  декабря

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"  и  статьи  5

Закона Республики Марий Эл от 1 августа 2013 г. N 29-З "Об образовании

в   Республике   Марий   Эл"   Правительство    Республики   Марий  Эл

п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемые типовые требования к одежде  обучающихся

в государственных организациях Республики  Марий  Эл  и  муниципальных

организациях в Республике  Марий  Эл,  осуществляющих  образовательную

деятельность  по   образовательным   программам   начального   общего,

основного общего и среднего общего образования.

     2.  (Утратил  силу - Постановление Правительства Республики Марий

Эл от 04.07.2017 № 287)

     3.  (Утратил  силу - Постановление Правительства Республики Марий

Эл от 04.07.2017 № 287)

     4. Признать   утратившим   силу    постановление    Правительства

Республики Марий Эл  от  30  августа  2013 г.  N 278  "Об установлении

основных  требований  к  одежде  обучающихся   в   общеобразовательных

организациях Республики  Марий  Эл"  (портал  "Марий  Эл  официальная"

(portal.mari.ru/pravo), 30 августа 2013 г., N 30082013040273).

     5. Настоящее постановление вступает в силу  по  истечении  десяти

дней после дня его официального опубликования.

     6.  (Утратил  силу - Постановление Правительства Республики Марий

Эл от 04.07.2017 № 287)

Председатель Правительства

Республики Марий Эл Л. Маркелов

     УТВЕРЖДЕНЫ

     постановлением Правительства

     Республики Марий Эл

     от 14 августа 2014 г. N 437

                          ТИПОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

          К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

  РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ

  ЭЛ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

   ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

                              ОБРАЗОВАНИЯ

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146061836
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146061836
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146061836
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146016207
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146016207
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146016207
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146016207
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=146025550&backlink=1&&nd=146061836

     1. Настоящие типовые требования определяют  требования  к  одежде

обучающихся в  государственных  организациях  Республики  Марий  Эл  и

муниципальных  организациях  в  Республике  Марий  Эл,  осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам  начального

общего,  основного  общего  и  среднего  общего   образования   (далее

соответственно - обучающиеся, общеобразовательные организации), в  том

числе требования  к  ее  общему  виду,  цвету,  фасону,  видам  одежды

обучающихся, знакам отличия, и правила ее ношения.

     Требования  к  одежде  обучающихся  направлены   на   обеспечение

обучающихся  удобной  и  эстетичной  одеждой,   устранение   признаков

социального,   имущественного   и    религиозного    различия    между

обучающимися,    предупреждение    возникновения     у     обучающихся

психологического дискомфорта  перед  сверстниками,  укрепление  общего

имиджа общеобразовательной организации.

     2. На основании настоящих типовых требований  общеобразовательные

организации  принимают  локальные  нормативные  акты  об  установлении

требований  к  одежде   обучающихся   в   данных   общеобразовательных

организациях.

     Локальный   нормативный   акт   общеобразовательной   организации

принимается с учетом мнения совета обучающихся,  совета  родителей,  а

также   представительного   органа   работников    общеобразовательной

организации и (или) обучающихся в ней (при его наличии).

     При  принятии  решения  о  введении  требований  к   одежде   для

обучающихся  в  общеобразовательных  организациях  должны  учитываться

материальные затраты малообеспеченных и многодетных семей.

     3. Общеобразовательные организации вправе устанавливать следующие

виды одежды обучающихся:

     1) повседневная одежда;

     2) парадная одежда;

     3) спортивная одежда.

     4. Внешний  вид  и  одежда  обучающихся  должны   соответствовать

общепринятым нормам делового стиля и носить светский характер.

     Парадная  одежда  используется  обучающимися  в  дни   проведения

торжественных мероприятий.

     Для мальчиков и юношей парадная одежда  состоит  из  повседневной

одежды, дополненной светлой сорочкой или праздничным аксессуаром.

     Для девочек и девушек парадная  одежда  состоит  из  повседневной

одежды, дополненной светлой блузкой или праздничным аксессуаром.

     Спортивная   одежда   используется   обучающимися   на   занятиях

физической культурой и спортом.

     Одежда    обучающихся    может    иметь    отличительные    знаки

общеобразовательной организации, а также  класса,  параллели  классов:

эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.

     5. Одежда   обучающихся   должна    соответствовать    санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам "Гигиенические  требования  к

одежде для детей, подростков и взрослых, товарам детского ассортимента

и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей  человека.

СанПиН  2.4.7/1.1.1286-03",   утвержденным   Главным   государственным

санитарным врачом Российской Федерации 17 апреля 2003 г.

     6. Одежда  обучающихся  должна  соответствовать  погоде  и  месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

     7. Обучающимся не  рекомендуется  ношение  в  общеобразовательных

организациях одежды, обуви и аксессуаров  с  травмирующей  фурнитурой,

символикой асоциальных неформальных молодежных  объединений,  а  также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.